



L.dz. P-0717-0011(1)/12

P/6687/12

Warszawa, 12 lipca 2012 r.

**Szanowny Pan  
Waldemar Pawlak  
Wicepremier  
Minister Gospodarki**

Polska Izba Inżynierów Budownictwa zwraca się do Pana z apelem o odstąpienie Polski ze wzmocnionej współpracy w ramach Unii Europejskiej w zakresie patentu europejskiego o jednolitym skutku oraz nie przystępowanie do umowy międzynarodowej powołującej Jednolity Sąd Patentowy.

Rozwiązania mające obowiązywać w ramach jednolitej ochrony patentowej, w tym jej system językowy, są sprzeczne z interesem polskich przedsiębiorstw. Dotyczy to zwłaszcza sektora małych i średnich firm, w których zatrudniona jest zdecydowana większość polskiej kadry inżynierskiej, zgrupowanej m. in. w PIIB.

Utworzenie Jednolitego Sądu Patentowego będzie zaś korzystne jedynie dla podmiotów dużych, globalnych wykorzystujących tego typu narzędzie do walki konkurencyjnej i do opanowywania kolejnych krajowych rynków zbytu, w tym i polskiego.

System językowy jednolitej ochrony patentowej nadmiernie uprzywilejowuje podmioty z państw, których językiem urzędowym jest angielski, francuski czy niemiecki, natomiast dyskryminuje podmioty z innych państw. Proponowane rozwiązania są niekorzystne z punktu widzenia dostępu do wiedzy technicznej zawartej w opisach patentowych i jej upowszechniania.

Jedną z podstawowych funkcji udzielania patentów jest ujawnianie innowacyjnych rozwiązań w zamian za 20-letni okres ich ochrony. Pozycja podmiotów polskich, zwłaszcza przedsiębiorstw małych i średnich, ulegnie drastycznemu pogorszeniu. Przy badaniu ryzyka naruszenia cudzych patentów nie tylko nie będą się oni mogli opierać na, udostępnianych przez polski Urząd Patentowy, dokumentach tłumaczeń opisów patentowych wynalazków objętych jednolitą ochroną, lecz w ogóle nie będą mieli możliwości zapoznania się we własnym języku z tym, co będzie podlegać takiej ochronie. Zmniejszy to zdolność do konkurencji polskich firm i nie będzie sprzyjać podejmowaniu przez nie działań proinnowacyjnych.

Zwiększy się presja, przedstawiciele dużych zachodnich koncernów na polską kadrę inżynierską, aby nie podejmowała własnych rozwiązań i skupiła się na wykorzystywaniu już istniejących, a więc na zakupie licencji.

Już teraz docierają do nas sygnały o pojawieniu się pism wysyłanych, przez duże międzynarodowe koncerny, do polskich firm wzywającymi do zaniechania produkcji pewnych wyrobów lub przystąpienia do ich programów licencyjnych. Mają one wyraźny charakter zastraszania i wykorzystywania prawa patentowego jako narzędzia walki z konkurencją.

Nasze zaniepokojenie budzi również proponowana surowość procedur egzekwowania ochrony patentowej w zakresie środków pozyskiwania i zabezpieczenia dowodów oraz nakazów przekazania informacji dotyczących działalności produkcyjnej, usługowej czy handlowej, a także przewidziane środki tymczasowe, zabezpieczające roszczenia.

Zarządzone przez JSP nakazy czy zabezpieczenia doprowadzą na pewno do upadłości podmiotów polskich, przeciwko którym skierowano by bezpodstawne zarzuty.

Z chwilą uruchomienia wyrafinowanych narzędzi prawa i jego surowej egzekucji, przewidzianych w proponowanych aktach prawnych, polscy przedsiębiorcy znajdą się na przegranej pozycji i zostaną wypchnięci z rynku w konfrontacji z polityką rynkową stosowaną przez globalne firmy.

Skutki blokady patentowej stanowiąc będą trwałą barierę rozwoju przedsiębiorczości i znacząco ograniczą szanse na zmniejszenie dystansu wobec państw wysoko rozwiniętych, dysponujących znacznie większym potencjałem rozwoju techniczno-technologicznego.

W tej perspektywie, należy negatywnie oceniać szanse poprawy stanu innowacyjności i modernizacji naszej gospodarki zwłaszcza w okresie spowolnienia gospodarczego.

Ze względu na powyższe, apelujemy do Pana Premiera o odstąpienie Polski ze wzmożonej współpracy w ramach Unii Europejskiej w zakresie patentu europejskiego o jednolitym skutku oraz nie przystępowanie w chwili obecnej do umowy międzynarodowej powołującej Jednolity Sąd Patentowy.



mgr inż. Andrzej Roch Dobrucki  
Prezes Krajowej Rady PIIB

Do wiadomości:

Pan Zbigniew Rynasiewicz  
Przewodniczący Komisji Infrastruktury